

Số: 132/KH-UBND

Đức Cơ, ngày 09 tháng 11 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao phục vụ Tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018 trên địa bàn huyện Đức Cơ

Triển khai Công văn số 1166/SVHTTDL-QLVH ngày 27/10/2017 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Gia Lai về việc xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động phục vụ Tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018; Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

- Hướng ứng, tạo không khí thi đua sôi nổi Mừng Đảng- Mừng Xuân nhân dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018, đảm bảo điều kiện đón Xuân an toàn, tiết kiệm, vui tươi, lành mạnh, đảm bảo an ninh, chính trị và trật tự an toàn xã hội; đáp ứng nhu cầu đời sống văn hóa tinh thần của nhân dân. Qua đó, tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

- Các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao mừng Xuân Mậu Tuất 2018 được tổ chức đa dạng, phong phú, mang đậm bản sắc văn hóa dân tộc; nhằm thiết thực chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2018, góp phần đưa Nghị quyết Đại hội XII của Đảng, Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII vào cuộc sống.

II. NỘI DUNG

1. Hoạt động tuyên truyền:

- Tổ chức trang trí cờ, đèn hoa, băng rôn khẩu hiệu tại các trụ sở cơ quan, trung tâm huyện, xã, thị trấn và các khu dân cư. Tổ chức vận động nhân dân treo cờ Tổ quốc trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018.

- Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan bằng nhiều hình thức như tuyên truyền trên hệ thống pa nô điện tử và thay mới các cụm pa nô lớn, pa nô bướm, pa nô hộp có nội dung Mừng Đảng – Mừng Xuân năm 2018.

- Tổ chức tuyên truyền Mừng Đảng – Mừng Xuân năm 2018; các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước bằng xe loa tuyên truyền trên các trục đường chính và trung tâm huyện, xã, thị trấn.

- Xây dựng các chương trình, chuyên mục, phóng sự về những kết quả nổi bật trong phát triển kinh tế - xã hội năm 2017, những điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt, phản ánh các hoạt động tại địa phương và tin, bài về định hướng trọng tâm nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2018...

- Tiếp sóng và phát các tin, bài về chủ đề Mừng Đảng – Mừng Xuân năm 2018, chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và phản ánh các hoạt động tại địa phương trên hệ thống các Trạm truyền thanh không dây xã.

2. Hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao:

- Thu viện huyện mở cửa phục vụ bạn đọc, tăng cường trưng bày sách, báo, tạp chí và luân chuyển các ấn phẩm đến cơ sở về chủ đề Mừng Đảng – Mừng Xuân năm 2018 trước, sau Tết Nguyên đán Mậu Tuất.

- Tổ chức các giải thi đấu thể dục thể thao với chủ đề “Mừng Đảng – Mừng Xuân năm 2018” cấp huyện, xã và giao hữu các môn thể thao dân tộc tại các thôn, làng, tổ dân phố trên địa bàn huyện.

- Tăng cường các hoạt động văn hóa – văn nghệ theo hình thức xã hội hóa có định hướng; chú trọng bảo tồn, phát huy các giá trị di sản văn hóa dân tộc; đẩy mạnh công tác quản lý và xây dựng môi trường văn hóa vui tươi, lành mạnh, phục vụ nhu cầu hưởng thụ văn hóa tinh thần của người dân nhân dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Văn hóa và Thông tin:

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch này. Kết thúc hoạt động, tổng hợp, tham mưu UBND huyện báo cáo kết quả gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Gia Lai theo quy định.

- Tăng cường tham mưu UBND huyện chỉ đạo, quản lý các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội và định hướng các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trên địa bàn huyện.

2. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao:

- Triển khai tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền Mừng Đảng – Mừng Xuân thông qua hệ thống cổ động trực quan bằng băng rôn, pa nô lớn, pa nô bướm, pa nô hộp, pa nô điện tử và tuyên truyền bằng xe loa trên các trục đường trung tâm nội Thị trấn Chu Ty, trung tâm xã, thị trấn.

- Nội dung tuyên truyền tập trung vào chủ đề Mừng Đảng – Mừng Xuân năm 2018, kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2018), các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

- Tổ chức và phối hợp tổ chức các giải thi đấu thể dục thể thao như cờ vua, cờ tướng, bóng chuyền nam, bóng chuyền nữ để thiết thực kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2018).

- Chỉ đạo Thư viện huyện mở cửa phục vụ bạn đọc trước và sau Tết Nguyên đán Mậu Tuất; tăng cường luân chuyển sách, báo, tạp chí về cơ sở và trưng bày các ấn phẩm theo chủ đề “Mừng Đảng – Mừng Xuân” năm 2018.

- Kết thúc hoạt động, báo cáo kết quả gửi về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) *trước ngày 23/2/2018*.

3. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện:

- Xây dựng các tin, bài, chương trình, phóng sự và chuyên mục tết; tập trung tuyên truyền những kết quả nổi bật về thành tựu phát triển kinh tế - xã hội huyện năm 2017, những điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, hoạt động tuyên

truyền cụ thể khác và định hướng phát triển kinh tế - xã hội huyện năm 2018...; đồng thời, đưa tin bài phản ánh các hoạt động tại địa phương như hoạt động thăm hỏi, trợ giúp, chúc Tết đối với các gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ khó khăn.

- Tăng cường sửa chữa hệ thống loa, đài, trực tiếp âm, tiếp sóng đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ tuyên truyền trọng tâm trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018.

- Kết thúc hoạt động, báo cáo kết quả gửi về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) *trước ngày 23/2/2018*.

4. UBND các xã, thị trấn:

- Căn cứ Kế hoạch và điều kiện thực tế của địa phương, triển khai tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao thiết thực để Mừng Đảng – Mừng Xuân năm 2018, kỷ niệm 88 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2018).

- Tăng cường chỉ đạo các Trạm truyền thanh xã khắc phục, sửa chữa các cụm loa, máy thu phát sóng bị hư hỏng để làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền kỷ niệm 88 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2018), Mừng Đảng – Mừng xuân Mậu Tuất 2018.

- Kết thúc hoạt động, báo cáo kết quả gửi về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) *trước ngày 23/2/2018*.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao phục vụ Tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018 trên địa bàn huyện Đức Cơ; yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện./. *Võ*

Nơi nhận:

- Sở VH,TT&DL;
- TT Huyện ủy (B/c);
- TT HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT-VP, *(ký)*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

KT CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Trịnh Văn Thành